ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ERRATA AO EDITAL Nº 37/2024 – SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna

público, para conhecimento dos interessados, a retificação do Edital nº 37/2024, que estabelece

normas e procedimentos para o ingresso dos estudantes na 1ª série do Ensino Médio, nos Centros de

Ensino de Tempo Parcial, da Rede Pública Estadual de Ensino, para o ano letivo de 2025, conforme

termos abaixo.

São Luís/MA, 06 de dezembro de 2024.

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária Interina de Estado da Educação

 NO ITEM 4 – DA ORGANIZAÇÃO PARA O INGRESSO DE ESTUDANTES NA 1ª

SÉRIE DO ENSINO MÉDIO DOS CENTROS DE ENSINO DE TEMPO PARCIAL

ONDE SE LÊ:

FASE DIA/HORA LOCAL

Cadastro Antecipado A partir do dia 11/11/2024 até 04/12/2024.

Na internet, no endereço:

https://sistemas.educacao.ma.gov.br/Pre

Matricula2025/

Pré-Matrícula

on-line

A partir das 9h do dia 13/12/2024 às 23h59

do dia 20/12/2024.

Na internet, no endereço:

https://sistemas.educacao.ma.gov.br/Pre

Matricula2025/

Matrícula

Das 8h às 12h e das 14h às 17h, no período

de 02/01/2025  a 10/01/2025, observando o

seguinte cronograma:

Dia 02/01/2025 – Estudantes com nomes

iniciados de A até F.

Dia 03/01/2025 – Estudantes com nomes

iniciados de G até L.

Dia 06/01/2025 – Estudantes com

Dia 07/01/2025 - Estudantes com nomes

iniciados de S até Z.

Dias: 08 a 10/01/2025 - últimos dias para

os candidatos que perderam o prazo da

matrícula.

Centro de Ensino de Tempo Parcial

selecionado no ato da pré- matrícula.

Início do Ano Letivo

2025 da 1ª série do

Ensino Médio
03/02/2025

Centro de Ensino de Tempo Parcial

selecionado no ato da pré- matrícula.

https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/
https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/
https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/
https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

LEIA-SE:

FASE DIA/HORA LOCAL

Cadastro Antecipado A partir do dia 11/11/2024 até 04/12/2024.

Na internet, no endereço:

https://sistemas.educacao.ma.gov.br/Pre

Matricula2025/

Pré-Matrícula

on-line

A partir das 9h do dia 13/12/2024 às 23h59

do dia 20/12/2024.

Na internet, no endereço:

https://sistemas.educacao.ma.gov.br/Pre

Matricula2025/

Matrícula

Das 8h às 12h e das 14h às 17h, no período

de 02/01/2025  a 10/01/2025, observando o

seguinte cronograma:

Dia 02/01/2025 – Estudantes com nomes

iniciados de A até F.

Dia 03/01/2025 – Estudantes com nomes

iniciados de G até L.

Dia 06/01/2025 – Estudantes com nomes

iniciados de M até R.

Dia 07/01/2025 - Estudantes com nomes

iniciados de S até Z.

Dias: 08 a 10/01/2025 - últimos dias para

os candidatos que perderam o prazo da

matrícula.

Centro de Ensino de Tempo Parcial

selecionado no ato da pré- matrícula.

Início do Ano Letivo

2025 da 1ª série do

Ensino Médio
03/02/2025

Centro de Ensino de Tempo Parcial

selecionado no ato da pré- matrícula.

https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/
https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/
https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/
https://sistemas.educacao.ma.gov.br/PreMatricula2025/